
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  166 DEL  29/08/2024

OGGETTO: Fondo rotativo per la progettazione della Regione Puglia istituito con DGR n.  968 del
13/06/2017 – Ricognizione disciplinari sottoscritti e determinazioni

L'anno  2024 e questo giorno  29 del  mese di  agosto alle ore  12:50 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO: 
• che la Regione Puglia ha istituito il “Fondo di rotazione per la progettazione delle opere 

pubbliche” di cui alla DGR n. 968 del 13/06/2017 che prevede l’anticipazione delle spese di  
progettazione tecnica e l’impegno alla restituzione anche in caso di mancato finanziamento 
dell’opera progettata, così come riportato nel regolamento allegato alla stessa DGR;

• che  con  Determinazione  del  Dirigente  Sezione  Programmazione  Unitaria  n.  150  del 
23/02/2018, pubblicata sul BURP n. 31 del 01/03/2018, è stato approvato l’Avviso Pubblico 
per la presentazione di candidature per lo sviluppo delle attività di progettazione tecnica 
ed economica, definitiva ed esecutiva ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e 
con i relativi allegati;

VISTO che, a seguito delle presentazione delle relative istanze, la Regione Puglia ha ammesso al  
finanziamento per l'accesso al fondo di cui sopra, i seguenti interventi per l'importo complessivo di 
€ 278.203,05: 

A) anticipazione  delle  spese  di  progettazione  per  interventi  di  edilizia  scolastica,  con 
disciplinare sottoscritto in data 17/07/2018, per l'importo complessivo di € 119.414,00 [DD 
n. 165/DIR/2018/317], come appresso indicato: 
1. Realizzazione nuovo plesso scolastico in zona Votano-Specchia;
2. Adeguamento sismico scuola dell'infanzia Andrano;
3. Ampliamento scuola dell'infanzia Gallotta
4. Realizzazione nuovo auditorium presso la scuola di Viale Europa;

B) anticipazione delle spese di progettazione per interventi di  Adeguamento della vasca di  
raccolta delle acque meteoriche sul prolungamento di Via Elia, con disciplinare sottoscritto 
in data 06/03/2019, per l'importo complessivo di € 45.676,80 [DD n. 165/DIR/2018/267];

C) anticipazione delle spese di progettazione per interventi di Riqualificazione del fronte mare  
e  servizi  per  il  turismo della  Marina di  Casalabate,  con disciplinare  sottoscritto in  data 
06/03/2019, per l'importo complessivo di € 86.468,72 [DD n. 165/DIR/2018/00378]

D) anticipazione delle  spese di  progettazione  per interventi  di  Relizzazione di  una ciclovia  
all'interno del territorio di Casalabate, con disciplinare sottoscritto in data 11/11/2019, per 
l'importo complessivo di € 26.643,53 [DD n. 165/DIR/2019/00294];

PRESO  ATTO che,  a  seguito  delle  attività  di  progettazione  eseguite,  dopo  la  relativa 
rendicontazione  delle  prestazioni  tecniche  liquidate,  la  Regione  Puglia  ha  erogato  le  seguenti 
risorse a valere sul Fondo in oggetto, per un importo complessivo di € 175.190,16: 

 € 70.084,49 per gli interventi di cui al precedente punto A), di cui € 22.579,24 per le spese 
di progettazione relative al nuovo plesso scolastico in zona Votano-Specchia, € 9.464,00 per 
le  spese  di  progettazione  degli  interventi  di  Adeguamento  sismico  scuola  dell'infanzia  
Andrano,  €  6.552,00  per  le  spese  di  progettazione  preliminare  degli  interventi  di 
Ampliamento  della  scuola  dell'infanzia  Gallotta ed  €  31.488,88  per  le  spese  di 
progettazione preliminare e relazione geologica degli interventi di  nuova realizzazione di  
un auditorium presso la scuola di Viale Europa; 

 € 43.527,26 per gli interventi di cui al precedente punto B);
 € 35.334,91 per gli interventi di cui al precedente punto C);

Pag. 2 di 5



 € 26.243,50 per gli interventi di cui al precedente punto D);

CONSIDERATO che secondo quanto previsto dai disciplinari sottoscritti, le somme versate a titolo 
di anticipazione delle spese di progettazione dalla Regione Puglia devono essere restituite secondo 
le seguenti modalità: 

• in unica soluzione, in caso di  intervento ammesso a finanziamento con risorse su fondi 
comunitari,  nazionali  o  regionali,  ad  avvenuta  erogazione  della  prima quota  quota  del 
finanziamento;

• in unica soluzione o tramite mutuo della durata di anni 8 con la Regione Puglia, in caso di  
intervento non finanziato entro il termine, rispettivamente, di 48 o 36 mesi dall'erogazione 
del saldo del contributo concesso a valere sul Fondo rotativo;

PRESO ATTO che per quanto sopra, gli uffici comunali hanno già provveduto alla restituzione al 
Fondo  rotativo  in  oggetto  della  somma  di  €  82.122,50  relativa  ad  interventi  già  ammessi  a 
finanziamento, come di seguito riportato: 

 € 38.595,24 per gli interventi di cui al precedente punto A), di cui, 
◦ € 22.579,24 per le spese di progettazione relative al  nuovo plesso scolastico in zona  

Votano-Specchia  (Attività  di  progettazione  finanziate  dalla  Regione  Puglia  con 
specifiche  risorse  del  Fondo  regionale  per  il  sistema  integrato  di  educazione  e  di 
istruzione 0–6 anni (D.Lgs 65/2017), annualità 2020;

◦ €  9.464,00  per  le  spese  di  progettazione  degli  interventi  di  Adeguamento  sismico  
scuola dell'infanzia Andrano finanziato con Decreto MIUR n. 42 del 30/06/2020;

◦ € 6.552,00 per le spese di progettazione preliminare degli interventi di  Ampliamento  
della scuola dell'infanzia Gallotta finanziati dalla Regione Puglia con specifiche risorse 
del  Fondo regionale  per il  sistema integrato  di  educazione e di  istruzione 0–6 anni 
(D.Lgs 65/2017), annualità 2019;

◦ ed € 31.488,88 per le spese di progettazione preliminare e relazione geologica degli  
interventi di nuova realizzazione di un auditorium presso la scuola di Viale Europa; 

 € 43.527,26 per gli interventi di cui al precedente punto B) finanziati con contributo P.O.R.  
Puglia FESR–FSE 2014-2020 - Asse VI - Azione 6.4 – Sub-Azione 6.4.d “Infrastrutture per il  
convogliamento e lo stoccaggio delle acque pluviali”;

VISTO che per quanto sopra, resta da restituire al  Fondo in oggetto la somma di  € 93.067,66  
relativa alla progettazione di interventi ad oggi ancora non finanziati e per i quali comunque sono 
trascorsi i termini previsti dal Fondo per la restituzione delle somme;

RITENUTO,  per  quanto  sopra,  opportuno  procedere  alla  restituzione  delle  suddette  somme 
mediante l'accensione di  mutuo, ad interessi  zero, della durata di  anni 8,  direttamente con la 
Regione Puglia;

VISTO che, per quanto sopra: 
 si procederà a richiedere alla Regione Puglia Sezione Programmazione Unitaria le modalità 

per procedere all'accensione del mutuo; 
 è stato  istituito  sul  corrente  bilancio econonomico-finanziario  un  idoneo capitolo (Cap. 

380.7) con le risorse finanziarie necessarie alla pagamento del mutuo; 

VISTI i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai 

Pag. 3 di 5



Responsabili dei Servizi interessati;

VISTO il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

DATO ATTO che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione 
non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 

A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

DI  DARE  ATTO che  quanto  riportato  in  premessa  si  intende  qui  integralmente  riportato  e 
trascritto. 

DI DARE ATTO che l'Amministrazione Comunale ha ottenuto nel  tempo l'ammissione al  Fondo 
rotativo per la progettazione della Regione Puglia per un importo complessivo di €  278.203,05 
riferito alla predisposizioni di vari interventi come in premessa indicati.  

DI DARE ATTO  che,  a seguito della rendicontazione delle attività di  progettazione eseguite, la 
Regione Puglia ha erogato la somma di € 175.190,16 per il pagamento delle competenze tecniche 
ai  tecnici  coinvolti  nei  vari  interventi,  di  cui  €  82.122,50  sono  già  state  restituite  in  quanto  
riconducibili ad interventi già finanziati con contributi pubblici.

DI DARE ATTO che, in riferimento alle somme erogate dal Fondo rotativo della Regione Puglia, la  
somma  restante  di  €  93.067,66,  relativa  alla  progettazione  di  interventi  ad  oggi  ancora  non 
finanziati e per i quali comunque sono trascorsi i termini previsti dal Fondo per la restituzione delle 
somme, sarà restituita mediante accensione di un mutuo con la Regione Puglia della durata di anni 
8, così come previsto dai disciplinari sottoscritti con lo stesso Ente regionale. 

DI DARE ATTO che, allo scopo, sono state stanziate sul bilancio comunale (Cap. 380.7),  per le  
annualità  comprese nel  bilancio di  previsione 2024-2026,  le  somme necessarie a  far  fronte  al 
pagamento del suddetto mutuo, mentre le risorse per le successive annualità saranno riportate  
nei successivi bilanci di previsione dell'Ente.

DI PRENOTARE la spesa di  € 11.635,00 per le annualità 2024, 2025 e 2026 sul  Cap. 380.7 del 
corrente bilancio economico-finanziario, necessarie a dare copertura finanziaria al mutuo di cui ai  
punti precedenti. 

DI DARE MANDATO al Sindaco e ai Responsabile dei servizi interessati, ciascuno per le rispettive 
competenze, di attivare tutte le procedure e i procedimenti necessari all'accensione del mutuo 
con la Regione Puglia.

DI DARE ATTO che, per quanto tutto sopra riportato, con riferimento ai disciplinari sottoscritti con 
la Regione Puglia per l'accesso al Fondo rotativo per la progettazione, non saranno richieste altre  
risorse oltre alle somme già rendicontate ed erogate.   

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., 
vista la necessità di dare avvio all'iter necessario a quanto sopra indicato.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Diego MAZZOTTA 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
04/09/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


